- (34) “si ea, quae me ex empto praestare tibi oporteret, praestissem et cum tu mihi pretium deberes, conuenisset mihi tecum, ut rursus praestitis mihi a te in re uendita omnibus, quae ego tibi praestissem, pretium mihi non dares tuque mihi ea praestissem: pretium te debere desinere, quia bonae fidei, ad quam omnia haec rediguntur, interpretatio hanc quoque conuentionem admittit.”

本巻二号一七頁では“ad quam omnia haec rediguntur”を「全て返還は信義にしたがって為されるのであるが、」としたが、不適訳であったため「全ては信義にしたがって為されるのであるが、」と修正する。

- (35) 前出、本巻二号三頁参照。
- (36) 前出、本巻二号一八頁参照。
- (37) 前出、本巻二号一九頁参照。
- (38) 前出、本巻二号二三頁参照。
- (39) 前出、本巻二号二五頁参照。
- (40) Lenel, Pal., Pomp. 615によると、本法文はもともと Pomponius によるサビュヌス注解の「嫁資について」の章に属す。家娘の名において嫁資が与えられる場合は、夫は父と家娘の双方を相手方として合意を為すべきとする D. 23, 4, 7 (Pomp. 15 ad Sab.) との関連で、同様の三者関係を扱う本注文が書かれたものと思われる。
- (41) Lenel, Pal., Paul. 201 によると、本法文はもともと Paulus による告示注解の「強迫に基づく原状回復」の章に属す。
- (42) Lenel, Pal., Paul. 1324 によると、本法文は Paulus による質疑録においても売買に関する章に属すが、ここで中心となっている問題は反対合意に因る契約解消ではなく、後見人の助成なく未成年子の為した売買に関する行為の効果の問題であろう。
- (43) ポンポニーヌス法文として史料④ (前出、本巻二号一八頁以下) ⑥ (同二〇頁)、パウルス法文として史料⑩ (同二四頁)、ウルピアーヌス法文として史料⑬ (同二六頁以下) 参照。
- (44) D. 32, 29, 3 (Lab. 2 post. - Iau. epit.)
- (45) D. 7, 8, 4, 1 (Ulp. 17 ad Sab.)
- (46) D. 19, 1, 13, 22 (Ulp. 32 ad ed.)
- (47) Schwarz (前出、本巻二号六八頁注⑩), 120ff. 参照。
- (48) Kaser, RP I, 597. 例えば D. 12, 4, 16 (Cels. 3 dig.) 参照。これに対し、D. 12, 6, 52 (Pomp. 27 ad Q. Muc.) ff. res. v.

- causa の違いを前程とする (吉村朋代「*remuneratio*」について」*広島法学*二二巻二号 (平成九年) 一六四頁以下参照)。
- (49) 無名契約については本巻二号五三頁以下注(9)参照。
- (50) 例えば史料④ D. 18, 1, 6, 2 (Pomp. 9 ad Sab.) は反対合意の前提として「ちょうど双方「当事者から」給付されねばならなかったことが未だ履行されていない場合 (si nondum impleta sunt, quae utrimque praestari debuerunt)」としているが、ここでも通常の売買における反対合意が念頭におかれているものとして理解すれば、*re integra* = 「目的が完全な間」という理解と何ら矛盾するものではない。
- (51) Knitel, *contrarius consensus*, 30.
- (52) 史料⑩ D. 18, 5, 3 (Paul. 33 ad ed.) 「……売主が「売買代金について」要約した場合に、単なる意思に因り債務が解消されるか、問題とされた。……同様に売主は問答契約訴権に拠って訴えても、「買主から」抗弁に拠り対抗されなければならない。……」に扱われている。
- (53) 前出、本巻二号二九頁参照。
- (54) 前出、本巻二号四九頁参照。
- (55) Knitel, *contrarius consensus*, 36.
- (56) “illud plane conventionione, quae pertinet ad resoluendum id quod actum est, perfici non potest, ut tu quod iam ego tibi praestiti contra praestare mihi cogaris : quia eo modo non tam hoc agitur ut a pristino negotio discedamus, quam ut nouae quaedam obligationes inter nos constituentur.”
- (57) “tuque mihi ea praestitisses”
- (58) “quia bonae fidei, ad quam omnia haec rediguntur, interpretatio hanc quoque conventionem admittit.”
- (59) 本巻二号一七頁では“ne quid tu mihi eo nomine praestares”を「あなたは私にその「事務の (＝原売買契約の)」名において給付しないことを」としたが、不適訳のため、「あなたは私にその「事務に (＝原売買契約に)」基づく給付は為さないことを」と修正する。
- (60) “nec quicquam interest, utrum integris omnibus, in quae obligati essemus, conveniret, ut ab eo negotio discederetur, an in integrum restitutus his, quae ego tibi praestitisses, consentiremus, ne quid tu mihi eo nomine praestares.”
- (61) Siber, 71. および Grosso 1, 5. は「反対合意が全ての諾成契約に認められるとしながらも、*re integra* = 「履行前」という理

(62) P.S. 2, 15, 1 解を採っているため、売買以外の諾成契約における反対合意は実務上の意義を欠くものであったと考える。

Ob subitam ualetudinem, ob necessariam peregrinationem, ob inimicitiam et ob inanes rei actiones integra adhuc causa mandati negotio renuntiare potest.

パウルス断案録二卷一五章一節

委任事務は、未だ causa が integer であるならば、突然の病気ゆえに、必要な旅行のゆえに、不和のゆえに、あるいは由なき訴えのゆえに、解約告知され得む。

(63) 例えば Kaser, RP I, 578.

(64) Gaius Inst. III, 159

Sed recte quoque contractam mandatum, si dum adhuc integra res sit, reuocatum fuerit, euanescit.

“contractam”の部分は、ウエローナ写本が“consummatur”となつてゐるが、ト帝法学提要 (Inst. 3, 26, 9) において“contractum”となつてゐる。Seckel et Kübler 310. 註“contractam”となつてゐる。Fontes iuris Romani anteiustiniani, 2 ed., II (edd. I. Baviera et I. Furlani 1964) 註“consummatur”となつてゐる。

なお、本ガヤウス文のこゝに Vicenzo Arangio-Ruiz, Il mandato in diritto romano (Napoli 1949) [註 Arangio-Ruiz, mandato], 134f. Alan Watson, Contract of Mandate in Roman Law (Oxford 1961) [註 Watson, Mandate] 70f. Knütel, contrarius consensus, 132f. 参照。

(65) このほかにも D. 17. 1, 30 (Iul. 13 dig.) の矛盾が指摘されつゝ、Watson, Mandate, 70f. の説明は十分な説得力を帯びてゐるものと認めらる。

(66) D. 17, 1, 15 Paulus 2 ad Sab. (Lenel, Pal., Paul. 1609)

Si mandassem tibi, ut fundum emereres, postea scripsissem, ne emereres, tu, antequam scias me uetuisse, emissis, mandati tibi obligatus ero, ne damno adficiatur is qui suscipit madatum.

本法文に於ては、本文に挙げた文献の他、Watson, Mandate, 70f. 参照。

(67) Karl Heldrich, Das Verschulden beim Vertragsabschluss. Leipziger rechtswissenschaftliche Studien (Leipzig 1924) 27. 頁に Siber, 71. Anm. 4. 参照。

- (88) Arangio-Ruiz, mandato, 135.
- (89) D. 17, 1, 26 pr. (Paul. 32 ad ed.) は、委任者の死亡に因り委任は終了するとするが、この死亡を受任者が知らなかった場合の委任反対訴権の存続を認める。同法文は、その際の要件として *res integra* を要求していないが、組合員の死亡に因る組合解散について同様の問題を扱う史料²³ D. 17, 2, 65, 10 (Paul. 32 ad ed.) は、委任の場合と同じ結論を述べる一方で、*res integra* を要件としている。これら同じ法学者の同じ著作に由来する二法文を結び付けて考えると、D. 17, 1, 26 pr. (Paul. 32 ad ed.) においても *res integra* が前提となつていふと考えられよう。すなわち、委任者死亡に因る委任終了の際、費用の償還のための委任反対訴権も含めたいかなる訴権も発生しないのは、受任者が委任事務に着手する前に委任者が死亡した場合であることを言えるのである。
- (70) D. 17, 1, 23 (Herm. 2 iur. epit.) - D. 17, 1, 24 (Paul. 2 sent.) - D. 17, 1, 25 (Herm. 2 iur. epit.)、拙稿(前出、本巻二号 五二頁注②) 148f. 参照。
- (71) 拙稿 146. 参照。
- (72) D. 17, 1, 22, 11 Paulus 32 ad ed. (Lenel, Pal., Paul. 487)
- Sicut autem liberum est mandatam non suscipere, ita susceptum consummari oportet, nisi renuntiatum sit (renuntiarum autem ita potest, ut integrum ius mandatori reservetur vel per se vel per alium eandem rem commode explicandi) aut si redundet in eum captio qui suscepit mandatam. et quidem si is cui mandatam est ut aliquid mercaretur mercatus non sit neque renuntiaverit se non empturum idque sua, non alterius culpa fecerit, mandati actione teneri eum convenit : hoc amplius tenebitur, sicuti Mela quoque scripsit, si eo tempore per fraudem renuntiaverit, cum iam recte emere non posset.
- Glossa ord. (前出、本巻二号 五二頁注②参照), I 1625. 註 Mommesen, ed. mai. (前出、本巻二号 五二頁注②参照), I 487. 註 なる、"aut si redundet (あるは損害がおよむ場合か)"と"aut si non, redundet (しなは損害がおよむ場合か)"と"aut si non"は損害を指すものではないとす。Glossa ord. の理解は、解約告知が為されなう場合には、受任者に損害がおよむ場合も委任事務を遂行せねばならぬとす。よひ明確である。本法文については Erich Sachers, 'Zur Lehre der Haftung des Mandatars im klassischen römischen Recht', SZ 59 (1939) 432ff., 444. Arangio-Ruiz, mandato, 136f. Watson, Mandate, 72. Knützel, contrarius consensus, 134f. Geoffrey MacCormack, 'The Liability of the Mandatary', Laabeo 18 (1972) 156ff., 168. Byoung Jo Choe, 'Die Schulkontroverse bei Überschreitung des Auftrags zum

Grundstückskauf, Dieter Nörr/Shigeo Nishimura (Herg.), Mandatum und Verwandtes (Berlin 1993) 119ff, 122. 参照。
 なお、法文中の () は Mommsen, ed. mai., I に於ける。

- (73) この部分に関しては、*“ita susceptum consummari oportet ~ aut si”* と見るか、*“renuntiatum sit”* の前の *“nisi”* がこのまじかかると見るか、または *“renuntiare autem ita potest ~ si”* と見るかに拠って、異なる理解が得られよう。第一の見方を採用すれば受任者の履行義務が強調されているものと理解されようし、第二の見方に拠ると「受任者の損害発生」は解約告知と並ぶ委任事務遂行回避事由であることとなる。また第三の見方を採ると、委任者の「完全な権利」が保たれない場合も、受任者に損害が及ぶならば解約告知が許されることとなる。Hulot et al., C.D.C.R., II 477. は最後の見解を採っているようであるが、少なくとも Mommsen, ed. mai. の校訂に拠るならば、第一の見方を採用せざるを得ないように思われる。したがって本稿では、Mommsen に拠りつつ内容としては Glosa ord. と同様だ、「解約告知を為さないのであれば、受任者に損害が及ぶ場合も、受任者は委任事務を遂行しなければならぬ。」と理解する。

- (74) 原語は *“fraus”*。Hugo Krüger / Max Kaser, *“Fraus”* SZ 63 (1943) 117ff., 171. に於ける *“fraus”* とは *“fides”* の反対概念であり、委任を含む誠意訴訟の場面では、*bona fides* 違反が *fraus* として表現される。agere in fraudem legis については、ローマ法研究者の間でも争いがあるが (Paul Jörs/Wolfgang Kunkel, *Römisches Recht*, 4 Aufl. (Berlin 1987) 118. 参照) 本文においては法 (lex) が問題となる余地はないため、Krüger-Kaser の理解を採り得るものと思われる。

- (75) Watson, *Mandate*, 72. Knützel, *contrarius consensus*, 134. Kaser, RP I 578.

- (76) D. 17, 1, 3, 2 (Paul. 32 ad ed.); D. 17, 1, 41 (Gai. 3 ad ed. prou.) 参照。

- (77) 注③参照。

- (78) 拙稿 146. 参照。

- (79) D. 17, 1, 27, 2 (Gai. 9 ad ed. prou.) 拙稿 142ff. 参照。

- (80) D. 17, 2, 65, 10 Paulus 32 ad ed. (Lenel, Pal., Paul. 495)

Item si alicuius rei societas sit et finis negotio impositus, finitur societas : quod si integris omnibus manentibus alter decesserit, deinde tunc sequatur res, de qua societatem coierunt, tunc eadem distinctione utemur, qua in mandato, ut si quidem ignota fuerit mors alterius, ualeat societas, si nota, non ualeat.

本論文について本文に挙げたものの他に Franz Wieacker, “Societas. Hausgemeinschaft und Erwerbsgesellschaft”

- (Weimar 1936) [カレ' Wieacker], 302ff. Arangio-Ruiz, "La societa in diritto romano" (Napoli 1950) [カレ' Arangio-Ruiz, *societa*], 157f, 170. Antonio Guarino, 'Solutio societatis', *Studi in onore di Giuseppe Grosso* (Napoli 1969), III 1ff., 16ff. Antonio Guarino, "Societas consensu contracta" (Napoli 1972) 93ff. 参照。
- (18) D. 17, 1, 26 pr. (Paul. 32 ad ed.); Gai. Inst. III, 160 参照。
- (32) D. 17, 2, 59 pr. (Pomp. 12 ad Sab.)
- (33) Knittel, *contrarius consensus*, 127f.
- (34) D. 17, 2, 65, 4 Paulus 32 ad ed. (Lenel, Pal., Paul. 495)
- Item si societatem ineamus ad aliquam rem emendam, deinde solus uolueris eam emere ideoque renuntiaueris societati, ut solus emereres, teneberis quanti interest mea : sed si ideo renuntiaueris, quia emptio tibi displicebat, non teneberis, quamuis ego emerero, quia hic nulla fraus est : eaque et Iuliano placent.
- 本邦文に於ては Wieacker, 296. Ferdinando Bona, *Studi sulla societa consensuale in diritto romano* (Milano 1973) [カレ' Bona], 83ff. 参照。
- (55) D. 17, 2, 65, 5 Paulus 32 ad ed. (Lenel, Pal., Paul. 495)
- Laqueo autem posteriorum libris scribit, si renuntiauerit societati unus ex sociis eo tempore, quo interfuit socii non dirimi societatem, committere eum in pro socio actione : nam si emimus mancipia inita societate, deinde renunties mihi eo tempore, quo uendere mancipia non expedit, hoc casu, quia deteriore causam meam facis, teneri te pro socio iudicio. Proculus hoc ita uerum esse ait, si societatis non interis dirimi societatem : semper enim non id, quod priuatum interest unius ex sociis, seruari solet, sed quod societati expedit. haec ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coeunda societate conuenit.
- 本法文に於ては Wieacker, 296ff. Arangio-Ruiz, *societa*, 154f. Bona, 83ff. 参照。
- (86) 史料②において論じられてゐる組合は「私」と「あなた」によつて構成された二人組合なので、一人の組合員の告知に因つて組合が解散することは疑ひなく (Guarino, *dissensus sociorum* 参照)。したがつて残存組合員は組合契約の履行として組合目的を表現するのではなく、個人として表現すると言えよう。
- (87) Kaser, RP I, 563. 原田『ローマ法』(前出) 本巻二五五頁注(1) 一八九頁参照。